Cave tamen quia Navarr. citat pro sua opinione Innocent. & Hostien. hic, sed ego nusquam reperi Innocentium hoc tenere in hac Decretali, & Hostien. tenet manifeste oppositum d. n. 5. imò fuit auctor contrariæ sententiæ, prout illi eam tribuunt Jo. Andr. Collectar. & alii præallegati: unde contra Navarrum est communis sententia non tantum Theologorum, sed etiam Canonistarum. Eius tamen fundamenta valde urgente.

31. Quinto nota unam, & eandem clausulam secundum diversos respectus diversimode esse accipiendam: simile in cap. *Cum capilla*, & ibi glof. de privileg. notat glof. in c. *Capitulum Sanctæ Crucis*, in ver. *Relaxatio*, supra, de rescript. & Marian. Socin. in cap. 2. in 4. notab. de foro compet. Nam verba illa postquam ad annos discretionis pervenerit, respectu Sacramenti Penitentiae intelliguntur de dolocapace, ut dictum est supra in notab. quod ut plurimum contingit circa septennium, in qua ætate multa peccata perpetrantur, ut in cap. 1. & 2. de delict. puerar. secundum Abb. hic nu. 9. Sylvestr.

Sylvest. in verb. Confessio, 2. num. 4. quest. 5. & fultus explicat Navar. in Man. c. 21. n. 33.

Respectu vero Eucharistiae ea verba intelligit Abb. de pubere; observatur enim ut Eucharistia non exhibetur pueris ante pubertatem, quae observantia non est mala propter reverentiam tanti Sacramenti, ut hic per eum num. 9. vers. Et advertit. Sed Navar. ubi sup. post Majorcm in 4. dist. 17. q. 2. asserit decentem consuetudinem esse, ut pueri uno, aut altero anno prius incipiant confiteri, quam communicent, quo majori cum reverentia id faciant. Atque ita ex mente ipsorum Eucharistia pueris exhibetur circa novum aetatis annum S. Th. in 3. par. q. 8. art. 9. ad 3. Simpliciter docet hoc Sacramentum posse pueris conferri quando jam incipiunt aliquam vim rationis habere ut possint devotionem concipere huius Sacramenti. Sed ibi Cajet. primo ad v. trit. circa communionem puero- rum, & puellarum cum ad annos discretionis pervenerint juxta cap. Omnis utriusque. Judicium de initio discretionis debere a parentibus, & confessore fieri: A parentibus quidem, quoniam contra hanc conversationem expentur an filius, seu filia sciat discernere panem spiritualemente a materiali; & tunc praeparare se ad Sacramentum: A Confessore vero, quoniam in ipsa confessione potest advertere quantum discretionis, aut devotionis possit inesse. Et mox subdit, nimiam cautelam a parentibus adhiberi, qui non exponunt puellas decem annorum ad communionem. Et quamvis pueri, ac puellae ipsae excusari videantur ob parentum imperium, Confessore non praecipiente; parentes tamen non ex-usari. Verum Sylvest. in ver. Eucharistia, num. 7. vers. Septimum, post Petr. & Aureolum, dicit sacram Communionem dari posse pueris incipientibus habere discretionem ante per-actam aetatem puta cum sunt decem, vel undecim annorum. Si in eis signa discretionis, & devotionis appareant; & in hoc standum esse arbitrio boni viri.

Itaque anni discretionis, de quibus hic loquitur Concilium, recipiunt latitudinem, & extensionem a subiecta materia, sicut ad contrahendum matrimonium, & professionem emittendam de jure communi intelliguntur post pubertatem, cap. 2. supra de despons. impub. & cap. 1. de regul. lib. 6. Et quoad bonorum administrationem post annum aetatis vigesimum quintum, ut ff. de minor. per totum secundum Hostien. hic num. 2. Joan. Andr. n. 3. & Abb. n. 9. qui constituunt tres gradus annorum discretionis.

An autem non habentibus totaliter usum rationis Eucharistia exhiberi possit, distingue secundum D. Thom. in 3. par. q. 80. art. 9. Aut nunquam habuerunt usum rationis, sed sic a nativitate permanerunt: & talibus non est hoc Sacramentum exhibendum, quia in eis nullo modo praesens huius Sacramenti devotio. Aut non semper caruerunt usu rationis; Et tunc se prius dum erant mentis compotes apparuit in eis devotio huius Sacramenti, debet eis in articulo mortis exhiberi, nisi forte timeatur periculum vomitus, vel expulsi-onis. Sequitur Sylvest. in verb. Confessor. 3. num. 16. & fultus in ver. Eucharistia, 3. num. 7. vers. Nonum, & probatur in cap. Is qui, 26. qu. 6. quod est Concilii Carthagenensis cap. 76. ubi sic legitur, (Is, qui infirmitate poenitentiam petit, si casu dum Sacros ad eum invitatus venit, oppressus in fir-

mitate obmuerit, vel in phrenesim conversus fuerit, dent testimonium, qui eum audierunt, & accipiat poenitentiam; & si continuò creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, & infundatur ori ejus Eucharistia.) Ubi Archidiaconus hoc ampliat etiam prius Eucharistiam non petisset; & concordat Sylvest. d. vers. Nonum, & Navar. in Manual. cap. 26. num. 27. Facit textus in c. Qui recedunt, de consecr. dist. 2.

Sexto nota ibi, solus. Poenitentem debere peccata sua confiteri solum. Unde plures ad confessionem non sunt simul recipiendi; nec poenitens debet aliam secum adhibere, ut hic not. in Host. num. 7. Anton. de Butt. num. 3. Petr. de Anch. n. 4. & Marian. Socin. num. 5. Imò Jo. And. num. 5. post Goffred. appellat plurimum confitentem, secundum quam plures ad poenitentiam accedebant, ut in cap. Quamvis, de poenit. dist. 1. Quod tamen limitat Innocent. in prin. nisi esset furdus, vel mutus, vel ita æger, ut sine periculo loqui non posset, vel nisi esset alterius lingue, quam Confessor, quia tunc per scripturam, vel per alium confiteri posset; & sequitur Abb. Antiq. in prin. Ioan. Andr. num. 7. Henr. Boich. post princ. Card. n. 1. Anchar. in 6. notab. & Marian. Soc. in num. 25. Intelligendum modo coram sacerdote corporaliter se hilit, & praesens. bilolvatur, alioquin nec mutuo liceret in absentia per epistolam, vel launcium confiteri, aut absolutionem obtinere. Ad hoc cap. Quem poenitet, de poenit. dist. 1. ubi Leo Papa: (Quem poenitet omnino poenitet, & dolorem lacrymis ostendat, repræsentet vitam suam Deo per Sacerdotem, praeveniat iudicium Dei per confessionem; praecipit enim Dominus mundandis ut ostendat cora Sacerdotibus, docens corporaliter praesentia confitenda peccata, non per nuncium, non per scriptum manifestanda: Dixit enim ora monstrat; & omnes, non unus pro vobis; non alium statutus nuncium, qui pro nobis offerat munus a Moysse statutum; sed qui per vos peccastis, per vos rubescatis.) Pondera illa verba, Corporali praesentia, ora monstrat, & per vos erubescatis: quae etiam a mutis per scriptum impleri possunt, ac debent. Praeterea Clemens VIII. auditis votis Patrum Theologorum, & re cum S. R. E. Cardinalibus contra haereticam pravitatem generalibus Inquisitoribus maturè, ac diligenter considerata, hanc propositionem, scilicet licere per litteras, seu internuncium Confessario absente peccata sacramentaliter confiteri, & ab eodem absente absolutionem obtinere, ad minus uti falsam, temerariam, & scandalosam damnavit, ac prohibuit; praecipitque ne quis deinceps eandem propositionem publicis, privatisque lectionibus, concionibus, & congressibus doceat: neve unquam tanquam aliquo casu probabilem defendat, imprimat, aut ad praxim quovis modo deducat; alioquin praeter excommunicationem late sententiae, quam ipso facto incurrat, & a qua non possit praeterquam in articulo mortis) ab alio quovam etiam Majori Poenitentario, nisi a Romano Pontifice absolvis alius aetiam penitis arbitrio infligendis subiaceat, ut in litteris publicatis die 19. Iulii 1602. quae habentur in Bullar. tom. 3. pag. 175. Pondera illa verba, neve unquam tanquam aliquo casu probabilem, quae ostendunt nullum prolixum casum dari posse, in quo aliquis sine mutis, sine æger sine alterius idiomatis in absentia sacramentaliter confiteri possit, aut a

Sacer.

Sacerdote absente absolutionem validè obtinere etiam prius praesens confessus fuisset, ut per Card. Tolet. in Summ. lib. 3. cap. 6. Gregor. de Valen. p. 3. dist. 7. q. 1. num. 1. 5. Quod autem, & Suarez to. 4. dist. 19. dist. 3. n. 7.

Septimo nota ibi, ad minus in Pascha. Sacramentum Eucharistiam non est sumendum pluries in anno ex necessitate praecipit, sed semel tantum, atque ita sublata est dispositio cap. Est non frequentius, de consecr. dist. 2. quo uniusquisque tenebatur ut solum in anno reciperet Corpus Christi, videlicet in Pascha, Pentecoste, & Natali Domini. Hodie tamen non tenetur nisi in Pascha. Et pro Pascha intellige octo dies ante, vel post Dominicam Resurrectionis. Declaravit enim Eugenius IV. factum esse huc Canonem si in hebdomada Sancta, vel infra octavam Pascha Resurrectionis Dominicae iucundum meliorem dispositionem conscientiae, & aptiorem mentis devotionem fidei sanctum Eucharistia pignus suscipiant ut in Constitutione quae incipit, Vide digna, edita die 8. Iunii 1440. & habetur in Bullar. tom. 1. pag. 200.

Porro Regularès habentes facultatem ministrandi Eucharistiam praeterquam in die Paschalis, sicut in specie habet fratres Minores, non prohibetur illam ministrare intra Dominicam Palmarum, & Dominicam in Albis. Sed ita communicantes non satisfaciunt praecipit Ecclesiae.

Idem vero die Resurrectionis nec ipsi quidem, qui de lovis Sancti de manu Parochi Eucharistiam sumplerunt devotionis causa, possunt illam sumere de manu Regularium, ut S. Congregatio Concilii declaravit die 2. Januarii 1586.

Omnitentes vero huic praecipit satisfacere non tantum peccant mortaliter, ut per Navar. in Manual. c. 21. n. 45. Sed etiam sunt de haereticis suspecti secundum Hostien. hic in prin. & Joan. Andr. n. 3. Hoc enim est signum haereticis, & male credentibus, ut per Franc. Peniam in dicit. Inquisit. p. 3. Comm. 24. & Monach. de praesumpt. lib. 3. praesumpt. 6. num. 17.

Ceterum quavis ex necessitate praecipit semel tantum in anno si communicandum sit tamen ut legitur in decreto Concilii Tridentini sess. 22. de Sacros. Missa cap. 6. Operatur sacrosancta Synodus ut in singulis Millis fideles adstantes non solum spirituali affectu, sed Sacramentali etiam Eucharistiae perceptione communicarent, quo ad eos sanctissimi huius Sacramenti fructus uberior proveniret. Et hoc est quod innuit hic Concilium Lateranense in verb. Ad minus: quasi dicat bonum est pluries recipere, sed ad minus in festo Paschalis, ut explicat Abb. num. 2. in 3. notat.

An autem Episcopo praescribere volenti certa tempora, nempe dies Dominicos, quartam, & sextam festam, quibus liceat viris laicis, conjugatis, negotiatoribus, & mulieribus etiam non conjugatis sanctissimam Eucharistiam sumere ob reverentiam, quam posset quotidiana huius Sacramenti sumptio in sua diocesi parere, obstat decretum d. cap. 6. sess. 22. Die 9. Ian. 1587. Sacra Congregatio Concilii respondit non obstat absolute doctrinam Concilii; sed Episcopum non posse dicta tempora praescribere.

Octavo nota ibi, de propriis Sacerdotis consilio, tempus Paschale hic praescribitur ad sacram Communionem suscipiendam posse a proprio Sacerdote ex causa prorogari.

Hinc S. Congregatio Concilii consulta, An adversus eos; qui temporibus ab Ecclesia statutis ad Confessionem, & Eucharistiae Sacramenta accedere negligunt, & poenae iuris utriusque sexus de poenit. & remiss. contemnunt, liceat Episcopo etiam ad excommunicationem procedere, & pro satisfatione poenae pecuniarias pio loco applicandas injungere; & an expediat talem absolutionem Episcopum sibi reservare: Ad primum respondit licere, nisi forte de proprii Sacerdotis consilio ex rationabili causa huiusmodi perceptio ad tempus dilatata sit. Ad secundum respondit posse iungi elemosinas pio loco applicandas: Ad tertium non expedire.

Sed cum Episcopus petiisset a S. Congregatione Concilii ut tempus communicandi intra Dominicam Palmarum, & in Albis prorogaretur ad die Cinerum ad Dominicam in Albis ob populifrequentiam, exiguum numerum Sacerdotum, & necessitatem agricolarum post Pascha. S. Congregatio censuit nihil novi decretendum, cum ipse possit tempus ex causa prorogare.

Porro ex consuetudine in aliquibus dioecibus tempus Paschale extenditur ab initio Quadragesimae usque ad decimum quintum diem post Pascha, ut testatur Henriquez in Summa lib. 8. cap. 3. §. 1. Et in Insulis Philippinis fideles ex indulto Apostolico ob Sacerdotum paucitatem, & populifrequentiam quolibet anni die praecipit Ecclesiae satisfaciunt ad viginti annos, & durante necessitate iudicio Episcopi, ut reperi adnotatum in libris publicis S. Congregationis tom. 23. post pag. 546.

Nono nota ibi diligenter inquirens, peccatoris circumstantias, & peccati: non tantum peccata ipsa, sed etiam illorum circumstantias esse in confessione aperiendas, ut hic, & in cap. Dem qui, supra eod. cap. Sicut dignam, de homicid. & c. Consideret de poenit. dist. 3. Sed insignis est controversia de quibus circumstantiis hoc intelligitur multienim existimant esse in confessione exprimendas non tantum circumstantias, quae mutant speciem peccati, sed etiam illas, quae notabilem quantitatem peccato addunt, seu, ut alii explicant quae notabiliter peccatum aggravant. Cuius sententiae sunt Alciandorensis, Alexander de Ales, Marcellus, Cajetanus, Victoria, Socus, Suarez, & alii. Et ex Canonistis Innocent. hic sub num. 1. ibi cum omnibus circumstantiis, quae peccatum aggravant. Henrich Boich. col. 3. in princip. vers. Aut quavis de quinto, post Hostien. in Summa hoc tit. 5. Quae debet, sub 5. Integra, & Jo. de Friburgo in Summa Confess. eod. tit. qu. 81. Virum teneamur confiteri, & quest. seq.

Sed contra plerique arbitrantur esse aperienda in confessione illas tantum circumstantias, quae mutant speciem peccati. Quod censent S. Thom. S. Bonaven. S. Antonin. Scotus, Durand. Palud. Gabr. Hadr. Turrecr. Sylvest. Covarr. & alii complures. Et hanc opinionem testatur esse probabilior S. Thomas in 4. dist. 16. q. 3. art. 2. quest. 5. & S. Bonaven. dist. 17. art. 2. q. 3. n. 135. veteriore Sylvest. in ver. Confessio, 1. num. 10. Item veteriore Collect. hic n. 12. in fine, communiorum, & probabiliorum Navar. in Man. cap. 6. num. 6. vers. In fertur octavo, ubi ostendit oppositam sententiam esse multis difficultatibus, scriptibus, & periculis obnoxiam; & pluribus hanc partem tueri. Cui hodie aperte suffragatur Concilium Tridentinum

sess. 14.

sess. 14. de Peniten. Sacram. cap. 7. ubi S. Synodus docet eas circumstantias in confessione explicandas esse, quae peccati speciem mutant, quod sine illis peccata ipsa neque a penitentibus integrè exponantur, nec iudicibus innotescant, & fieri nequeat, ut de gravitate criminum rectè censere possint, & penam, quam oportet pro illis, penitentibus imponere: & can. 7. (Si quis dixerit in Sacramento Penitentiae ad remissionem peccatorum necessarium non esse iure divino confiteri omnia, & singula peccata mortalia, &c. & circumstantias, quae peccati speciem mutant, anathema sit.) Quo decreto non obscure docuit Concilium circumstantias notabiliter aggravantes non esse necessitate exprimentas; tum quia includendo circumstantias, quae peccati speciem mutant, videtur omnes alias ab huiusmodi obligatione excludere, arg. l. Cum ita legatum, ff. de condit. & demonstr. l. Cum lex, ff. de legib. & l. Maritus, C. de procur. tum quia cum ibi tradat doctrinam de integritate confessionis sacramentalis, doceatque necessarium esse confiteri omnia, & singula peccata, & circumstantias, quae peccati speciem mutant; unque supponit alias circumstantias ad integritatem confessionis non pertinere; alioquin doctrinam non integram tradidisset, & reliquisset indefinitum articulum tantoperè necessarium unicuique fidelium ad remissionem peccatorum obtinendam, quod non est dicendum. Ceterum sub nomine circumstantiarum, quae peccati speciem mutant, Concilium videtur intelligendum etiam de illis circumstantiis, quae de bono, vel indifferenti faciunt mortiferum, vel de veniali mortale, vel speciem unius mortalis in aliam mutant, ut fuit explicat Navarr. in Man. d. cap. 6. num. 3. vers. Et quamvis praedictum Concilium.

Decimo nota ibi, quae peccatum, sacerdotem incidere in penam hic statutam non tantum revelando peccatorem, sed etiam peccatum in confessione sibi detectum; quod secundum Abb. hic n. 8. in ultimo notat, est contra simplices, qui asserunt peccatum impudè posse revelari, sed non peccatorum. Hunc articulum plenè examinavi in c. Officiis supra eod. ubi videas.

Ultimò nota confessionem sacramentalem esse faciendam proprio sacerdoti dumtaxat, non autem alieno, nisi de proprio sacerdotis licentia petita, & obtenta, concordat cap. 2. infra eod. lib. 6. & dicitur DD. hoc esse intelligendum non solum cum quis confitetur semel in anno ut satisfaciatur praecipue Ecclesiae, sed etiam si pluries, ut hic per Abb. in 7. notat. Et bene, quia consilio sacramentalis est actus judicialis, non autem nudum ministerium pronuntiandi, & declarandi remissa esse peccata, ut est diffinitum à Concilio Tridentino sess. 14. de Sacram. Penit. can. 9. Natura autem, & ratio iudicialis postulat ut sententia in subditos dumtaxat feratur, cum non à suo iudice ligati nullus valeat, vel absolvi. cap. Quod autem, supra eod. cap. At si Clericus, de iudic. l. 1. C. Si non à compet. iud. cum suis concordant. unde per suum semper in Ecclesia Dei fuit, & Tridentina Synodus verissimum esse confirmavit dicta sess. 14. cap. 7. nullus momenti abolitionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam non habet iurisdictionem.

Die tunc autem proprius sacerdos, cui cura Parochialis Ecclesiae est commissa sive sit Rector, si-

ne Vicarius, cap. 1. & fin. supra de offic. Vicar. cap. Omnia nonnulli, de Cler. non recedunt. Iccundum Host. hic nu. 12. in vir. Proprio; & cura est vigili, & onerosa, ac sollicita custodia animarum commissa alicui ut curet ne pereant, sed si inventur, quae competit ex lege, vel commissione canonica, aut consuetudine, seu praescriptione per S. dem Apostolicam non improbat, cap. Intelleximus, §. fin. supra de arat. & qualtr. cap. 1. de offic. Archid. & de offic. Archipresb. cap. unico, de offic. Primiceri cap. Pro humani, de homicid. lib. 6. cap. Qui Episcopatum, §. qu. 1. & ita curam magistraliter distinguunt, & per partes explicant Hostien. n. 13. & Jo. Andr. n. 8. circa fin. vers. Aut querit de secundo, Cardin. num. 5. Marian. Socin. nu. 28.

In specie autem proprii sacerdotis nomine praeter Presbyterum Parochialem intelligitur Papa, qui est Maximus, & Summus Sacerdos. Legatus in Provincia, & ejus Penitentarius, Episcopus, & illius Vicarius Generalis, & Archiepiscopi Majoris Ecclesiae nam uniusquisque ex praedictis sacerdos proprius immediate dicitur; & sic si ab altero ipsorum obtineat quae licentiam, sufficit, ut hic notant Hostien. num. 22. in ver. A proprio sacerdote, Jo. Andr. nu. 12. in eod. ver. Henric. Boich & Card. loco cit. Ancl. in 7. notat. & Marian. Socin. nu. 30. plenius idem Hostien. in summa eod. tit. 8. Cum ostendendum, Jo. Andr. & DD. in cap. 3. Confessiones supra de offic. Archipresb.

Regulares vero habent licentiam audiendi confessiones saecularium à Papa, & sic à proprio, & summo Sacerdote, ut in Clem. Dudum, §. Statuimus, de sepulch. & consequenter qui illis confitentur, satis faciunt praecipue Ecclesiae de quo hic nec tenentur iterum confiteri parochiali Presbytero, ut est text. in Extravag. V. as electionis, de heret. ubi damnatur error Joannis de Polico Doctoris Parisiensis, qui oppositum adstutabat.

Imò cum Archiepiscopus Salernitanus dubitasset an posset Episcopus mandare ne quis tempore Paschatis confitatur Fratibus Mendicantibus, nisi de proprio Parochiali licentia, juxta textum hic attentè Constitutione Sixti IV. quae incipit, Vices illius, de ereg. & pace, in Extravag. Communi. i. vocati fuerunt Fratres Observantes S. Francisci; & cum exhibuissent compendium privilegiorum suorum pag. 2. ver. Ioannes XX II. à tergo apparuit Regularibus istis datam facultatem audiendi confessiones etiam tempore Paschatis; & ita censuit Sacra Congregatio Concilii ex eo loco necessario inferri.

Hodie ex decreto Concilii Tridentini c. 15. sess. 23. nullus Presbyter etiam Regularis potest confessiones saecularium etiam sacerdotum audire, nec ad idoneus reputatur, nisi aut parochiale beneficium obtineat, aut ab Episcopo idoneus iudicetur. Vnde ex decreto sublata est dispositio textus nostri in ea parte, in qua statuit ut sacerdos alienus possit audire confessiones de licentia parochialis presbyteri; hodie enim in sacerdote non parochio huiusmodi licentia, non sufficit, sed requiritur licentia, & approbatio Episcopi. Item eo decreto ex sententia S. Congregationis restringitur quod statutum fuerat in d. Clem. Dudum §. Statuimus, nempe ut Regularis approbatus ad audiendas confessiones à suis superioribus possent audire & confessiones saecularium, etiam sine licentia Ordinariorum, si tamen illam petissent, & sine iurisdictione

sta causa ab ipsis non obtinuissent.

Verum tamen decreto d. cap. 15. non comprehenduntur Regulares ratione suorum subditorum Regularium, ut S. Congregatio respondit, ex cuius etiam sententia Praelati regulares, sive alii Religiosorum confessiones audire possunt confessiones saecularium, qui sunt de familia, & continui commensales; non item eorum, qui deserviunt in eorum monasteriis: ad hoc cap. 11. in princip. sess. 25. de Regular.

Et cum Fratres monasterii S. Dominici de Lugo Imolen. dicecesis declarari postulassent, An ipsis liceret, praeterquam ex suis privilegiis, audire confessiones virorum, & mulierum professorum Tertii Ordinis S. Dominici, quae in Paschate Sacramento Eucharistiae ministrare, Viaticum praebere, atque extremam Unctionem ministrare. S. Congregatio consideravit, praesupposito quod huiusmodi prof. si eodem iure celebrantur cum aliis professoribus Tertii Ordinis S. Francisci, de quibus in 66. glo. in Clem. Cum ex eo, de sentent. excom. eorum non esse aliquam Religionem, sed modum quendam vivendi approbati à Sede Apostolica, nec dici plene translatos ad Ordinem, ita ut desinant esse de saeculo, Card. in Clem. Per litteras, nu. 9. de praeb. Quod cum ita sit, non magis horum, quam aliorum saecularium confessiones praedictos religiosos audire posse, juxta cap. 15. sess. 23. ubi privilegii quibuscumque derogatum est, & amplior derogatio habetur in Bulla Pii IV. revocatoria omnium privilegiorum sub quibusvis formulis in his, quae Saecro Tridentino Concilio sunt contraria: ex quo sequitur tales Religiosos non esse proprios sacerdotes horum professorum; ac proinde non posse eidem Sacramento Penitentiae, vel Eucharistiae in Paschate ministrare, juxta c. Omnia utriusque sexus, de panis. & remiss. idemque juris esse de Viatico: siquidem praecedente confessione exhiberi debet, cap. 7. de prepar. quae adhibenda est, &c. sess. 13. in decreto de Sanctissimo Euchar. Sacramento de extrema Unctione non esse iudicium Congregationis, sed tamen confirmare ejus administrationem scilicet aliorum Sacramentorum pertinere ad parochum, de cuius parochia dicitur esse tales prof. nisi specialia privilegia sint exempti.

Porrò Regulares, qui Clericis, aut laicis Sacramentum Unctionis extremae, vel Eucharistiae ministrare, Matrimonium solemnizare praesumunt, non habita super his parochialis presbyteri licentia specialia, sunt ipso facto excommunicati per Clem. Religiosi, de privileg.

QUAERO. An Monachi ad confessiones personarum saecularium audiendas à suis tantum superioribus Regularibus approbati in locis, in quibus iidem superiores utramque iurisdictionem in parochos, & parochianos exercent, possint audire confessiones consuetumque aliena dicecesi.

Ad hoc dubium, quod adversus Monachos Cassinenses proposuit S. Congregatio Concilii D. Vulpus Archiepiscopus Theatinus, videtur affirmativè respondendum: nam aut Archiepiscopus contendit Regulares etiam legitime ab Ordinario approbatos ad confessiones saecularium audiendas non posse in loco, ubi sunt approbati, audire confessiones alterius dicecesis. Aut contendit Monachos Cassinenses non posse approbati ad confessiones saecularium audiendas à suis superioribus

Regularibus, sed debere à seipsis approbati, cum intra suae dicecesis fines existant.

Si primum, videtur respondendum dictos Regulares posse audire confessiones etiam dicecesanorum Archiepiscopi: quia etiam de iure communis nullus sacerdos possit absolvere penitentem sibi non subditum, etiam in illa dicecesi, in qua est approbatus, ut per DD. in Clem. Dudum, de sepulch. ubi in specie post Paul. notat. Card. num. 2. vers. Quinto nota, & Ancl. num. 2. vers. Tertio dubitatur: imò nulla possit consuetudine introduci, ut aliquis praeter sui superioris licentiam confessorum sibi eligere valeat, ut legitur in cap. 1. de peniten. & remiss. lib. 6. etiam si sit tanti temporis, cuius initium non extet memoria, ut ibi tradit Gem. col. 1. vers. Quero circa secundum, & Franc. col. 1. vers. Tertio nota.

Aliud tamen videtur dicendum in casu praesentis, cum Monachi Congregationis Cassinens. ab Ordinario approbati ex privilegio Eugenii IV. possint audire confessiones alterius dicecesani, etiam invito Episcopo Potuisset autem Summum Pontificem tribuere hanc facultatem, admittunt omnes sine detrimento in hac Decretali: & dicit Franch. in d. cap. 2. vers. Tertio nota. in hoc esse maioris potentiae privilegium, quam consuetudinem: & probatur aperte in cap. fin. infra eod. imò contrariam opinionem uti erroneam, & periculosam in fide damnavit Ioannes XXII. in Extravag. V. as electionis, de heret. ut dixi supra n. 57.

Neque verò d. privilegio Eugenii IV. quinquam obstat Concilium Tridentinum cap. 15. sess. 23. nam ibi tantum disponitur non posse Regulares saecularium etiam sacerdotum confessiones audire, nisi fuerint legitime approbati. An autem quando sunt legitime approbati possint in loco, ubi approbati sunt, audire confessiones alterius dicecesani necne, hoc ibi Concilium non declarat. Ita Concilium d. cap. 15. nihil statuisse de hoc casu supponit clare Navarr. in repet. cap. Placuit, n. 43. de panis. dist. 6. ubi dicit per d. cap. 15. non adiri saecularibus potestatem deligendi confessorium probatum, quamvis aliqui esset alienus: ideoque & aliàs cum in S. Congregatione fuisset disputatum, an exempti, qui ex privilegio cap. fin. de panis, & remiss. possint etiam in aliena dicecesi confiteri sacerdoti sibi non subdito, possent post Concilium eligere quemcumque sacerdotem etiam à suo Ordinario non approbatum: Congregatio censuit referendum Sanctissimo. Et Sanctitas sua audita relatione Congregationis non revocavit in dubium, an possent confiteri sacerdoti non subdito, sed tantum respondit huiusmodi sacerdotem oportere esse ab illius Ordinario approbatum. Atque ita Sanctissimus probavit privilegium ante Concilium obtentum de confitendo sacerdoti extra dicecesim non fuisse à Concilio sublatum, dummodo idem confessorius fuerit alias legitime approbatus à suo Ordinario.

Observandum est enim ante Concilium unicum fuisse impedimentum, quia nemo poterat confiteri alieno sacerdoti sine proprio sacerdotis licentia, ut patet in hac Decretali: sed hodie ex Concilio additum est alterum in d. cap. 15. sess. 23. id est ut nemo sit idoneus ad confessiones saecularium audiendas, nisi parochiale beneficium habeat, vel sit approbatus ab Episcopo. Et quidem primum impedimentum de non eligendo sacerdote alieno remanet

saecularium audiendas à suis superioribus

remanit in dispositione juris communis, ideoque potuit tolli per privilegium ante Concilium, quia Concilium non sufficit nisi privilegia, quae adversantur impedimento a se imposito, non autem quae adversantur dispositioni juris communis. Quare ut Monachi Cassinen. non approbati ab Ordinario audiant confessiones, repugnat Concilium in d. cap. 15. Ut approbati audiant confessiones sibi non subditi, non Concilium, sed jus commune repugnat. Impedimentum Concilii non adest, quia Monachi Cassinen. hoc casu possunt approbati a suis superioribus regularibus ad confessiones personarum secularium audiendas, nec est opus approbatione Episcopi, ut inferius dicitur. Impedimentum juris communis est sublatum privilegio Eugenii IV. ergo nihil eis obstat quominus possint poenitentes sibi non subditi confessiones audire.

76 Sin autem Archiepiscopus contendat dictos Regulares non posse approbati ad confessiones audiendas a suis superioribus regularibus, sed debere a seipso uti diocesano, approbati; adhuc nihil videtur obitare, quin Monachi praedicti in locis, ut supra, sibi subjectis possint audire confessiones alterius diocesis: quamvis enim etiam subditi inferiorum exemptorum licentiam audiendi confessiones petere ab Episcopo debeant, ut saepius censuit S. Congregatio, & praecipue in causa Feretrana: hoc tamen non procedit in illis monasteriis Congregationis Cassinen. quorum Abbates in locis sibi subjectis utramque jurisdictionem exercent in parochos, & parochianos, ut probatur aperte in cap. 11. sess. 25. de regular. ubi in monasteriis, quibus imminet animarum cura personarum secularium, tam saeculares, quam regulares hujusmodi curam exercentes, subjiciuntur immediatè jurisdictioni Episcopi diocesani in his, quae ad dictam curam, & sacramentorum administrationem pertinent: & statuitur, ne aliqui etiam ad nuntiam amovibiles ad dictam curam deputentur, nisi de consensu Episcopi, & praevio illius examine. Ac deinde in vers. Excepto à dicta regula excipiuntur specialiter monasteria, s. in loca, in quibus Abbates Episcopalem, ac temporalem jurisdictionem in parochos, in parochianos exercent.

77 Quamobrem si Monachi in praedictis locis non subditi Episcopo in concernentibus omnium sacramentorum administrationem, & deputari possunt ad totam curam animarum exercendam sine illius consensu, & examine: ergo nec eidem subditi, nec egent illius approbatione pro administratione solius Sacramenti poenitentiae: nam à quocumque removetur genus, removetur quaelibet ejus species, juxta textum in cap. nam concupiscentiam, quem ad hoc ponderat Jo. de Molina de constitut. & in l. si causa cognita, juncta glos. in ver. Permissi, C. de transact. & quod juris est de toto quoad totum, & c. l. Quae de tota, in princip. ff. de rei vendic. & cap. Pastoralis, §. Item cum totum, ubi glos. & DD. notant de praescription. cum concordant.

Et confirmatur, quia strictius subjiciuntur Episcopo regulares curam animarum administrantes, quam administrantes solium Sacramentum Poenitentiae. Siquidem primo casu puniri possunt ab Episcopo si delinquant in concernentibus curam ani-

matum, & Sacramentorum administrationem ut constat ex d. cap. 11. At in secundo regulares non curati delinquentes in administratione Sacramenti Poenitentiae, puniri non possunt ab Episcopo in vim Concilii, ut saepius Sacra Congregatio declaravit, licet hodie puniri possint in vim Constitutionis Gregorii XV. de exemptor. privileg. Ergo si Monachi in casu, in quo magis subditi Episcopo, pro exercenda cura animarum in locis, ubi utramque jurisdictionem exercent, non egent illius approbatione; longè minus dicendū est egerere hujusmodi approbatione in casu, in quo minus subditi pro confessionibus audiendis: atque ita cap. 15. sess. 23. limitatur ex d. cap. 11. sess. 25. de regular.

Vnde tempore Cardinalis Alciati, cum Abbas Monasterii S. Eliae de Carbono Anglonen Diocesis exercent utramque jurisdictionem in Parochos, & parochianos dicti oppidi dubitasset an presbyteri ejusdem oppidi ab Episcopo Anglonen. approban. deberent ad confessiones audiendas ex cap. 15. sess. 23. An verò ab ipso Abbate ex cap. 11. sess. 25. de regular. S. Congregatio censuit mittendum supplicem libellum ad Episcopum, contra quem tamen inclinavit. Tempore vero Cardinalis Carafa, cum Milites S. Joannis Hierosolymitani habentes in oppido Maruggii jurisdictionem temporalem, & spirituale, dubitarent, an ipsis prohiberentur essent eodem oppido sacerdotes ad confessiones audiendas approbati; S. Congregatio respondit non esse prohibendum.

Non obstat quòd in d. cap. 11. in fine praeservetur jus illorum Episcoporum, qui majorem in praedicta loca, vel personas jurisdictionem exercent; quia de exercitio hujus majoris jurisdictionis haecenus non docuit Archiepiscopus.

78 Successivè QVAERO, An regulares in aliqua diocesi ad confessiones personarum secularium audiendas ab Episcopo approbati cum facultate absolvendi etiam à casibus illi reservatis, absolvere possint poenitentes ex aliena diocesi confluentes à casibus reservatis in diocesi poenitentium, non autem in qua confessiones audiunt.

79 Jam Sacra Congregatio Concilii declaravit Regulares intra diocesi Episcopi approbantis posse etiam absolvere poenitentem alterius diocesis, cum habeant jurisdictionem à Papa ex Clem. Dudum, de sepultur. ut not. glos. in cap. 2. ante figuratorem. casus, de poenit. & remiss. lib. 6. cujus jurisdictio non restringitur ad limites alicujus Territorii, cap. Cuncta per mundum, 9. qu. 3. Socin. conf. 237. col. fin. 2. Cravet. conf. 128. nu. 2. sed universus orbis est sua diocesis, cap. Per principalem ead. cau. & quest. Thomas Campeg. in tract. de Anasar. institutione nu. 9.

Nunc dubitatur, An similiter possint cum absolovere à casibus in diocesi poenitentis tantum reservatis: In qua dubitatione non controversatur, quominus decretum Clementis VIII. sullulente regularibus facultatem absolvendi à reservatis ab Ordinariis locorum, quam habent ex privilegio, sed quaeritur an reservatio obstat regularibus alterius diocesis quoad subditos reservatis. Id autem pendet ab inspectione, an actus reservationis afficiat poenitentes, an verò sacerdotes: nam si afficiat poenitentes non poterunt regulares absolvere alterius diocesis habentes illud vinculum reservationis, quòd ubique inhaeret

80 personae; idque satis patet exemplo excommunicationis, quae sibi Episcopus reservavit, quae cum feratur in subditum, & ejusque animam liget, cap. Si quis presbyterorum, de reb. Eccl. non alienan. Hostien. in cap. Romanae num. 5. de senten. excomm. lib. 6. Tolli non potest ab alieno Episcopo, non ob jurisdictionis defectum in sua diocesi, sed propter obiectum in persona excommunicati injectum, qui reddit illum incapacem absolutionis ab omni alio quam ab alio Episcopo, qui sententiam tulit Hostien. in Summ. de sent. excomm. num. 12. §. Quis possit & §. Et qualiter Covarr. in cap. Alma Mater, par. 1. §. 12. num. 4. in princ. eod. tit. lib. 6. Doctores in cap. Nuper, eod. tit. Si autem actus reservationis non afficiat Sacerdotes, clarum erit reservationem hujusmodi non obstat Confessoribus non subditis Episcopo reservati, qui sive hic actus reservationis jurisdictionis contentiose, sive voluntariae, neutro casu ferri potest in non subditum, cap. Ut animarum, de Cons. in 6. cap. Ac si Clerici, supra de iudic. & cap. Anobis il primo, de senten. excomm. Et Episcopus etiam quoad suos subditos non possit in hac materia limitare jurisdictionem Sacerdotis sibi non subditi not. Raymun. in Summ. de poenit. & remiss. lib. 3. §. 15. vers. Item propriis Sacerdot. Et Card. Zabarell. in d. Clem. Dudum. §. Etsi idem. post num. 2. vers. Et hoc videtur, de sepulc.

81 Ex his verò, quae à scriptoribus traduntur, satis manifestum videtur actum reservationis casuum non afficere, nisi personam Sacerdotis confessionem audiens, licet indirectè obstat etiam poenitentibus, in quorum utilitatem institutus fuit juxta decretum Concilii Trident. sess. 14. de Sacram. Poenitent. cap. 7. de Cas. reserv. non quod ipsi ex se sint incapaces absolutionis, sed quia Sacerdotem non habent, à quoque tunc absolvantur. Quia in re satis erit recensere loca, è quibus educitur casus reservare nihil aliud esse, quam jurisdictionem inferiorum Sacerdotum restringere, seu limitare.

82 Et primo ita decidit Specul. in reper. §. Ut autem scias, col. pen. relatus à Steph. de Gaer. in reper. cap. Ad limina, num. 35. §. 1. (Casus ponere, inquit, nihil aliud est, quam potestatem Sacerdotum restringere,) & sequitur Jo. Feiburg. in Summ. Confess. tit. de Confess. & absol. q. 50. vers. Guiliel. Paul. in Clem. Dudum, relatus ubi à Card. in §. Si verò, num. 8. ubi ait: Regulares prohibentur absolovere à casibus Episcopo reservatis non ex defectu potestatis Ordinis, sed ex ordinatione canonica jurisdictionis exercitium restringente: & eum sequitur Imol. lib. 69. vers. Fatetur tamen.

83 Io. Moa in eadem Clem. relatus per glos. in §. Per huiusmodi, in ver. Concessa. Sicut, inquit, Episcopus casus sibi reservando potest archate potestatem Ordinarii Curatorum, ita etiam extraordinarium Regularium. Guiliel. de Monte Laudun. in Sacramentali, in ver. De Baptismo, col. 3. Possunt Superiores inferiorum Presbyterorum potestatem restringere subtrahendo, & casus sibi reservando; quem sequitur Stephan. de Gaer. in reper. d. cap. Ad limina, num. 359. vers. Et licet tanta virtute, & Beatus Antonin. in Summ. par. 2. tit. 17. cap. 11. col. 3. Vitalin. in d. §. Per huiusmodi, num. 8. In reservatione inquit, potest Episcopus potestatem Curatorum ordinariam restringere, & ibidem. 7. pluribus prof. Fagn. in 2. par. 5. lib. Decretal.

bat reservationem Episcopi obstat quidem Curatis, quominus absolvere possint, sed non Regularibus, secundum formam dictae Clement. Quod planè verum non esset, si reservatio afficeret poenitentem quia tunc, etiam si ad Regulares confugeret, esse in capax absolutionis, Sylvel. in ver. casus, sub nu. 3. vers. Haec ille valde bene, dicens, Sacerdotalis clavis omnia crimina potest absolvere, nisi ipsa à superiori Praelato quantum ad usum ligetur Navarr. in Manual. cap. 27. num. 259. Casus, inquit, reservatus dicitur, cujus absolutio admittitur inferiori Sacerdoti.

Atque ex his patet reservationem, ut initio diximus, nihil esse aliud, quam limitationem jurisdictionis in inferiori Sacerdote.

Id quod ratione etiam laudari potest: nam etsi Presbyteri sua ordinatione à peccatis absolvendi potestatem accipiunt, ut in decreto Conc. Trid. cap. 15. in princ. sess. 23. Illam tamen accipiunt in habitu tantum, non autem in actu, seu quantum ad usum. In institutione verò, seu collatione beneficii Curati tribuitur eis executioni illius potestatis: textus est apertus in c. Generaliter, §. Ecce sufficienter, & in cap. seq. 16. q. 1. & not. Abb. in cap. Exiripanda, §. Qui verò, num. 53. supra de praeb. & Praepol. in cap. Latorum, num. 17. vers. Pasormitanus vero, 1. qu. 1. Et hodie executionem illius potestatis, seu jurisdictionem in actu accipiunt Presbyteri, vel cum Parochiale beneficium obtinent vel cum ab Episcopo ad confessiones audiendas approbantur, ut est expressum in d. cap. 15. sess. 23. Et ita quilibet Sacerdos Curatus, vel approbatus potest ad omnibus casibus generaliter, & indistinctè absolvere. Sed ad haec generali regula excipiuntur casus, quos Superior libi retinuit, seu reservavit, ut in cap. Nuper, supra de sent. excomm. & in d. cap. 7. de casuum reservat. Ergo per reservationem quantum ad usum limitatur generalis illa Sacerdotum potestas ad absolvendum: haec enim est natura exceptionis ut regulam restringat, & viciet in casibus exceptis, l. 1. ff. de regul. iur. l. in his, l. Quod verò, & l. tu singulari, ff. de legib. cum similib. Et consequenter actus reservationis principaliter, & directè non afficit nisi Sacerdotes, quorum potestas restringitur. Et inde fit, ut in d. Clem. Dudum, §. Per huiusmodi, de sepulc. in Extr. avag. Benedicti XI. Inter cunctas, §. Sicque, de privileg. Et in decreto Clem. VIII. prohibito absolutionis à reservatis non in poenitentes, sed in Confessores derogatur. Ad idem d. cap. Nuper, vers. Quia tamen censetur, & d. cap. 2. de poenit. & remiss. lib. 6.

Ex his consequitur ut actus reservationis minime afficiat regulares extra diocesi Episcopi reservatis, cum, initio diximus, nequeat Episcopus etiam quoad suos subditos limitare jurisdictionem Sacerdotis sibi non subditi.

84 Secundo, non potest Episcopus concedere, ut suis subditis absolvat in alia diocesi à Sacerdote, qui à suo Episcopo jurisdictionem non habeat: ut hic notat glos. communiter approbata in ver. Alieno Sacerdoti: in Clem. 1. de Privileg. Et utroque notat Abb. Ergo nec potest prohibere quominus ius subditus absolvat in aliena diocesi à Sacerdote à suo Episcopo jurisdictionem habente, ex regula. Nemo qui condemnare, ff. de regul. iur. & cap. Non potest, supra de remiss.